Besitzgeschichtlich ist allerdings nichts auszusetzen, denn die betreffenden Casalia und Tenimenta gehören nach Aussage von D 116 und D 127 (χωρίου Φιττάσινι , Τόγγους) tatsächlich zum Besitz von Monreale; vgl. auch P E R I , Uomini 37 und 39. Das Kloster S. Maria Magdalena bei Corleone wurde zusammen mit dem castrum und der Kirche S. Silvestro im Januar 1180 von

Erzbischof Walter von Palermo an Monreale übertragen (GARUFI, Catalogo 17 Nr. 27; Edition FALLETTA: [III, 7](#)), was von Lucius III. 1183 bestätigt wird (It. PONT. X, 276f. Nr. 8). Die Besitzliste von Fantasina stammt fast wörtlich aus D 116, wo allerdings Terrusium und das Kloster S. Maria fehlen. Daß das Kloster wegen kriegerischer Wirren schon seit längerer Zeit verlassen sei, wird mit keinem Wort erwähnt. Daß sich das bis 1184 grundlegend geändert hätte, ist nicht möglich. Eine lateinische Beschreibung der *divisa Terrusii* in Verbindung mit der benachbarten *divisa* von Fantasina in einer gesonderten Urkunde nachzuweisen., könnte auf Antrag von Monreale in einer authentischen Urkunde erfolgt sein, die dann als Vorlage für D +132 benutzt wurde, in dem der Abschnitt über S. Maria Magdalena interpoliert wurde, da Corleone ja bei Fantasina erwähnt wird. *propter guerrarum discrimina* hat eine Parallele in *malitia guerrarum*, das sich in der Urkunde Friedrichs II. von Juni 1208 ([BF. 597](#); Garufi, Catalogo 38, Nr. 81; [D F II 79](#)), mit der die einstweilige Beilegung des Streites zwischen Erzbischof Carus und dem monastischen Konvent dokumentarisch festgehalten wurde. Da dort einem *camerarius* der Mönche Rechte bei der Kontrolle des Besitzes eingeräumt werden, dürfte der eigentliche Zweck der Interpolation darin bestanden haben, diesen Teil der Besitzungen Monreales eindeutig dem Erzbischof gegen Ansprüche der Mönche zu sichern. Wann das Kloster tatsächlich von den Nonnen verlassen wurde – daß es sich um einen Nonnenkloster handelte, ist in der Urkunde des Erzbischofs Walter nicht erwähnt –, ergibt sich aus D +132 natürlich nicht.

† †* In nomine Dei eterni et salvatoris^a nostri Iesu Christi, amen. | W(illelmus)^b *† divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Licet ecclesias et loca venerabilia | divino cultui dedicata oculo pietatis intueamur et oportunis eorum petitionibus misericordie^c ianuam reseremus, ad archiepiscopatum tamen Montis Regal(is) ecclesie tanto profusius^d manum nostre liberalitatis extendimus et de ipsius incremento sollicitius cogitamus, quanto ex eo quod manuum nostrarum factura et opus esse dinoscitur, ampliolem benignitatis nostre | gratiam promeretur. Inde est quod ex innata nobis liberalitate concedimus et donamus ipsi ecclesie casale, quod dicitur | Terrusium¹, et casale, quod dicitur Fantasina², cum villanis suis et cum omnibus iuribus, racionibus et pertinenciis suis | per subscriptos fines designata, et ecclesiam Sancte Marie Magdalene sitam in territorio Corilionis, quod est eiusdem ecclesie Montis Regalis, cum omnibus iuribus, racionibus et pertinenciis suis, cum omnibus terris suis, vineis, cannetis, aquis et decursibus aquarum, molendinis ad ipsam ecclesiam Sancte Marie Magdalene spectantibus, eo quod cultu divino propter guerrarum discrimina vacare dinoscitur Sancte Marie Magdalene ecclesia supradicta, multis temporibus abbatissa | et monialibus propriis destituta, domino Galterio venerabili Panormitano archiepiscopo et eius capitulo in hac | dacione nobis liberaliter consenciente³ et acceptante predicta, quantum ad spirituale ius, quod habet in ecclesia supradicta | seu visus est retroactis temporibus habuisse, ut amodo sine alicuius contradicionis obstaculo predicta Montis | Regalis Sancte Marie ecclesia predicta casalia cum predictis villanis suis et cum iuribus et